管理計劃專注於金融市場的不可預測性，並力求盡量減少對本集團財務表現的潛在不利影響。風險管理由本集

團高級管理層執行。

簡明合併中期財務資料並不包括年度財務報表中要求的所有財務風險管理及披露資料，並應與截至2023年12月

31日止年度的合併財務報表一併閱讀。

截至2024年6月30日止六個月，任何重大風險管理政策均無發生變動。

5.1 預期信貸虧損的計量（「ECL」）

自2023年12月31日以來，風險管理政策並無發生重大變動。

本集團通過建立宏觀經濟指標庫、編製數據、過濾模型因子、調整前瞻性要素建立宏觀經濟前瞻性調整模型，

並且該指標包括國內生產總值(GDP)、消費者物價指數(CPI)、廣義貨幣供應量(M1)及其他宏觀經濟變量。通

過回歸分析，歷史上該等經濟指標與違約概率之間的關係已釐定，然後違約概率通過預測經濟指標釐定。截至

2024年6月30日止六個月所應用的預測方法及重要假設並無重大變動。

本集團定期評估及預測該等宏觀經濟指標，以為未來提供最佳估計，並定期評估結果。本集團結合統計分析結

果釐定不同情況的權重，並考慮各情況可能發生的結果範圍以釐定最終的宏觀經濟假設及計量相關預期信貸虧

損的權重。與其他經濟預測類似，經濟指標的估計具有較高的固有不確定性，實際結果可能與估計存在顯著差

異。本集團認為上述估計是可能發生結果的最佳估計。上述加權信貸虧損的計算方法是將各情況下的預期信貸

虧損乘以相對權重。

陆金所控股有限公司
2024中期報告

2928

未經審計簡明合併中期財務資料附註（續）
截至2024年6月30日止六個月

5 金融工具及風險（續）

5.1 預期信貸虧損的計量（「ECL」）（續）

該等經濟指標對違約概率的影響因企業而異。本集團全面考慮內部及外部數據、未來預測及統計分析，以釐定

該等經濟指標與違約概率之間的關係。本集團至少每年於資產負債表日對該等經濟指標進行評估及預測，並定

期基於宏觀經濟的變動對結果進行評估。

敏感度分析

本集團在基本場景下的權重最高。客戶貸款及融資擔保合同假設，倘上漲場景的權重增加10%，基本場景的權

重減少10%，則本集團截至2023年12月31日及2024年6月30日的預期信貸虧損減值撥備將分別減少人民幣56

百萬元及人民幣32百萬元 ；倘下跌場景的權重增加10%，基本場景的權重減少10%，則本集團截至2023年12月

31日及2024年6月30日的預期信貸虧損減值撥備將分別增加人民幣39百萬元及人民幣56百萬元。

假設由於信貸風險顯著改善，第二階段的金融資產重新分類為第一階段，客戶貸款預期信貸虧損減值撥備及與

預期信貸虧損有關的融資擔保負債變動載於下表。

截至

2023年12月31日 2024年6月30日

人民幣千元 人民幣千元

假設金融工具從第二階段重新分類為第一階段，

 預期信貸虧損及融資擔保負債總額 9,651,158 9,374,361

於合併資產負債表中確認的預期信貸虧損

 及與預期信貸虧損相關的融資擔保負債總額 11,459,365 10,729,651

差額－金額 (1,808,207) (1,355,290)

差額－比率 (16%) (13%)

陆金所控股有限公司
2024中期報告

3130

未經審計簡明合併中期財務資料附註（續）
截至2024年6月30日止六個月

5 金融工具及風險（續）

5.2 公允價值估計

本集團採用估值技術確定及披露金融工具公允價值的政策與截至2023年12月31日止年度的合併財務報表所述

者一致。自2023年12月31日以來，公允價值估值技術並無發生重大變動。

下表載列按公允價值層級計以公允價值入賬的金融工具：

截至2023年12月31日 第1層級 第2層級 第3層級 合計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

以公允價值計量且其變動計入當期損益的

 金融資產

資管計劃 – 2,474,417 727,294 3,201,711

信託計劃 – 829,973 12,040,082 12,870,055

私募基金及其他股權投資 – – 659,406 659,406

公募基金 4,979,600 – – 4,979,600

公司債券 – – 43,083 43,083

銀行理財產品 – 4,990,342 – 4,990,342

結構性存款 – 804,897 – 804,897

其他債務投資 – – 1,343,510 1,343,510

合計 4,979,600 9,099,629 14,813,375 28,892,604

截至2024年6月30日 第1層級 第2層級 第3層級 合計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

以公允價值計量且其變動計入其他綜合

 收益的金融資產

存單 1,299,272 – – 1,299,272
外匯基金票據 440,144 – – 440,144

1,739,416 – – 1,739,416

以公允價值計量且其變動計入當期損益的

金融資產

資管計劃 – 2,222,444 624,402 2,846,846
信託計劃 – 1,264,071 15,173,337 16,437,408
私募基金及其他股權投資 – – 653,245 653,245
公募基金 3,683,949 – – 3,683,949
公司債券 – – 41,426 41,426
銀行理財產品 – 2,845,323 – 2,845,323
結構性存款 – 1,137,682 – 1,137,682
其他債務投資 – – 1,603,713 1,603,713

3,683,949 7,469,520 18,096,123 29,249,592

合計 5,423,365 7,469,520 18,096,123 30,989,008

陆金所控股有限公司
2024中期報告

3130

未經審計簡明合併中期財務資料附註（續）
截至2024年6月30日止六個月

5 金融工具及風險（續）

5.2 公允價值估計（續）

下表呈列截至2024年6月30日止六個月第3層級工具的變動情況：

截至2024年

6月30日止六個月

人民幣千元

截至2024年1月1日 14,813,375

添置 7,357,952

出售 (4,168,401)

於損益中確認的收益或虧損 93,197

截至2024年6月30日 18,096,123

採用重大不可觀察輸入數據的公允價值計量 ：

公允價值計量的層級由對整體計算屬重大的最低輸入數據水平釐定。因此，在估計公允價值時，應從整體角度

考慮輸入數據的重要性。

截至2023年12月31日及2024年6月30日，第3層級工具主要為信託計劃及以公允價值計量且其變動計入當期損

益的其他債務投資。由於信託計劃及其他債權投資並非於活躍市場買賣，故其公允價值乃採用貼現現金流量法

釐定，其中應用貼現率調整技術，而資產淨值法則由第三方提供的資產淨值釐定。用於釐定現值的貼現率乃反

映當前市場對各報告日期貨幣時間價值及資產特定風險的評估以及管理層作出的重要估計及判斷的比率。第三

方於期末提供的資產淨值為本集團願意在不進行任何調整的情況下按該價格進行交易的參考價值，因此，貼現